
sexta-feira, 29 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01361 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-094-2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1442209/2023 

CONTRATO Nº 218/2023 

 

RESUMO DO OBJETO: A contratação do objeto desta dispensa se dá em razão para o 
atendimento de uma necessidade do município de Iraquara, e, considerando que fora realizado o 
processo licitatório para futura aquisição de merenda escolar, que estava incluso o coco ralado, 
macarrão tipo espaguete e a Proteína texturizada de soja, sob a modalidade PE-002-2023, cuja 
sessão foi realizada em 27/01/2023, porém a empresa vencedora dos itens 15, 26 e 36 da referida 
licitação, AMANDA CORDEIRO DE SOUZA EIRELI inscrita no CNPJ 32.069.095/0001-96 
após assinatura do contrato não realizou a entrega do material, houve-se a necessidade de enviar 
notificação extrajudicial conforme anexo, porém mesmo assim a empresa alegou que não haveria 
condições de fornecer e que não tem condições de manter o contrato, havendo a necessidade de 
fazer um distrato conforme anexo. Diante disso foi chamado o segundo colocado para o item 15 
da licitação referida, a empresa VERONICA ROSA DE SOUZA inscrita no CNPJ 
23.497.255/0001-07, porém, alegou que não consegue manter o preço do certame, por este motivo 
foi chamado o terceiro colocado a empresa AL COUTO COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA 
inscrita no CNPJ 47.921.220/0001-11 que aceitou fornecer pelo preço licitado. 
Levando em consideração a necessidade da aquisição dos 
produtos, foi necessário formalizar este processo de dispensa de licitação com a empresa  AL 
COUTO COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA inscrita no CNPJ 47.921.220/0001-11, que foi 
a terceira colocada no item 15 e segundo colocado nos itens 26 e 36 no processo licitatório e 
aceitou todas as condições formalizadas no contrato, o processo será 
com base no art. 24, XI, da lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, para contratação da empre
sa especializada para fornecimento de merenda escolar de merenda 
e, para atender as necessidades do município de Iraquara, motivos pelos quais justifica-
se a demanda 

 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no art. 24, XI, da lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 

NOME DO CONTRATADO: A L COUTO COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA 

CPF/CNPJ: 47.921.220/0001-11 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária: 02.05.02  

Atividade: 2061– Manutenção das Ações do Programa Nacional da Alimentação Escolar 

Elemento de Despesa: 3390.30.00 Material de Consumo 

Fonte de Recursos – 1.500.000 – Recurso Ordinário/ 1.552.000 - PNAE 

 

VALOR: R$ 30.482,00 (trinta mil quatrocentos e oitenta e dois reais). 

 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6E8E8C9DE67CB772A853CE97015DFF0B



sexta-feira, 29 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01361 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara

 

 

 

 

 

“EXTRATO DO TERMO DE 
CONTRATO N.º 218/2023” 

Ref. PROCESSO n.º 
1442209/2023, DI-094-2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara. 
CONTRATADO: A L COUTO COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, inscrito no CNPJ: 
47.921.220/0001-11, valor de R$ 30.482,00 (trinta mil quatrocentos e oitenta e dois reais) 
OBJETO: Contratação para aquisição de merenda escolar, para atender as necessidades da 
Secretaria de Educação desta Administração. Tipo: compra direta. PRAZO: até 18 de março de 
2024. Iraquara, 22 de setembro de 2023, WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito 
Municipal. 
 

 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº DI-094-2023. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da 
Prefeitura Municipal de IRAQUARA, na data de 22 de 
setembro de 2023. 

___________________________ 
VINÍCIUS MOREIRA DA SILVA 

CHEFE DE GABINETE 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6E8E8C9DE67CB772A853CE97015DFF0B


		2023-09-29T12:27:23-0300




